PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
081

de 19 de outubro de 2011.

“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ESPORTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0006

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTES

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.07.00

OBJETIVO:

Oferecer suporte de infraestrutura com a finalidade de difundir a prática de esportes

JUSTIFICATIVA:

Melhorar a saúde do cidadão, através da prática de esportes, diminuindo a demanda por atendimento na área de saúde.

METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda operacional da área    Atendimento da demanda operacional  (%)              100,00                            100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                          2010

    2011
             2012
        2013
Atendimento da demanda operacional da área              100,00                100,00             100,00                 100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  12.502.651,51
ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0007

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.08.00

OBJETIVO:

Manter a rede de iluminação pública e logradouros públicos em perfeitas condições de funcionamento, a fim de garantir ao cidadão maior segurança e condições de tráfego noturno.

JUSTIFICATIVA:

Efetuar a expansão e manutenção da rede de iluminação pública com propósito de proporcionar maior segurança ao cidadão.

METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda operacional da área    Atendimento da demanda operacional  (%)              100,00                            100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                          2010

    2011
             2012
        2013
Atendimento da demanda operacional da área              100,00                100,00             100,00                 100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  12.133.500,00
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESPORTES

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.07.01

FUNÇÃO:

DESPORTO E LAZER

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 27

SUBFUNÇÃO:

DESPORTO COMUNITÁRIO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 812
PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ESPORTE
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0006
AÇÕES

PROJETO:

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

320,00                                      Prédios e Equipamentos Públicos demandados (%)

META POR EXERCÍCIO
2010
  2011
  2012
     2013
        META PPA
80,00        80,00       80,00          80,00             80,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$  2.490.451,51

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
2010

 2011

 2012
               2013
40.000,00                     2.355.451,51              50.000,00                45.000,00
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.14.02

FUNÇÃO:

URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 15

SUBFUNÇÃO:

SERVIÇOS URBANOS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 452
PROGRAMA:

SERVIÇOS  DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0007
AÇÕES

PROJETO:

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.004

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                      Atendimento a demanda por aumento da rede elétrica (%)

META POR EXERCÍCIO
2010
    2011
      2012
           2013
META PPA
100,00        100,00       100,00          100,00          100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   R$  2.404.000,00  (2.487.000,00  -  83.000,00)

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO
2010

 2011

 2012
               2013
437.000,00                  617.000,00                 650.000,00                700.000,00
Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 784, de 14 de setembro de 2010 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011.

Na realidade houve a necessidade de suplementação de dotação orçamentária da ficha 315 no valor de R$ 83.000,00 (oitenta e três mil reais), para fazer face as despesas referentes a Reforma da Quadra de Malhas do Conjunto Habitacional Humberto Popolo – COHAB-I.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal